
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

Determinazione n° 60 del 08-09-2020 N° Cron. Gen. 481 data reg. 08-09-2020

Oggetto:
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER L'A/S 2020/2021 -

COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E DI AVVIO DEL SERVIZIO SOTTO
RISERVA DI LEGGE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

L’anno  duemilaventi, il giorno  otto, del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 19/08/2020, esecutiva avente ad oggetto: “Affidamento del
servizio di trasporto scolastico per l’A.S. 2020/2021: indirizzi”;
la propria determinazione n. 55/451 del 25/08/2020 ad oggetto: “SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER L’A.S.
2020/2021. AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO”;
la propria determinazione n. 59/469 del 01/09/2020 avente ad oggetto: “Approvazione documenti per
trattativa diretta i sensi dell’art. 36 co. 2 lett. A) D. Lgs. 50/2016”;

ATTESO CHE:
in esecuzione delle citate determinazioni si è provveduto all’avvio di una indagine esplorativa di mercato volta
ad individuare operatori economici interessati a svolgere il servizio di trasporto scolastico sul territorio del
Comune di Acquasanta Terme per l’affidamento diretto del servizio di importo inferiore a € 150.000,00 giusta il
D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito dalla L. n. 120 dell’11 settembre 2020 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
la procedura è stata condotta attraverso il ricorso all’RDO tramite MEPA;
nel termine prescritto delle ore 14:00 del 7 settembre 2020 sono pervenute due offerte relative al servizio in
oggetto, e, in particolare;
1.  la RTI avente quale capogruppo la Azzurra 2000 S.r.l. (C.F. e P. IVA 01240540441) in persona del legale
rappresentante pro-tempore, con sede in Venarotta, Via Papa Giovanni Paolo II, 38, presentava l’offerta con un
ribasso del 12, 41%, per € 86.726,51 oltre IVA come per legge;
2. la società F.lli Spalazzi s.n.c. (C.F. e P. IVA 01210250443, in persona del legale rappresentate pro-tempore, con
sede in Acquasanta Terme, Via Salaria, 64, presentava l’offerta del ribasso pari al 6% sul prezzo a base d’asta;

RITENUTE le offerte valide e regolari e che il criterio di aggiudicazione dell’appalto era stabilito in quello del prezzo più basso ai
sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) D. Lgs. n. 50/2016 offerto mediante offerta di ribasso sull’importo totale a base di gara;

RITENUTO, pertanto, che il prezzo più basso è stato offerto dalla RTI avente quale capogruppo la Azzurra 2000 S.r.l. (C.F. e P.
IVA 01240540441) in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede in Venarotta, Via Papa Giovanni Paolo II, 38 per
€ 86.726,51;

DATO ATTO che il servizio verrà avviato con apposita comunicazione di aggiudicazione provvisoria, consegnato sotto riserva di
legge, stante l’urgenza nell’esecuzione del contratto e l’espletamento del servizio e definitivamente aggiudicato all’esito delle
verifiche ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 il cui possesso è stato dichiarato dalle imprese facenti parte della RTI aggiudicataria;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

DATO ATTO che la capogruppo della RTI ha dichiarato di aver preso visione e quindi accettare, senza condizione o riserva
alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute negli atti amministrativi relativi alla presente procedura e suoi allegati, nel
capitolato speciale d’appalto e in tutti gli elaborati di gara;

CONSIDERATO che in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett. b) ai fini della stipula del contratto non si applica il termine
dilatorio di 35 giorni, c.d. stand still;

DATO ATTO che, accettata la suddetta offerta, si procederà alla stipula del contratto con le modalità previste dall’art. 53
comma 1 delle regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione, regolato dalla documentazione di gara
della trattativa diretta e dal capitolato speciale di appalto;

DATO ATTO infine che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.P.R. 62/2013 né in
alcuna situazione di conflitto di interesse;

VISTO il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo di questo Comune sono state temporaneamente
conferite all’attuale Segretario comunale, come da Decreto sindacale n. 2/2019;

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTA legittima la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento, configurandosi lo stesso quale atto di
gestione amministrativa;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria;

DETERMINA

Per le motivazioni meglio dette in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di aggiudicare il servizio di “Servizio di trasporto scolastico per l’A.S. 2020/2021” alla RTI avente quale capogruppo la Azzurra
2000 S.r.l. (C.F. e P. IVA 01240540441) in persona del legale rappresentante pro-tempore, con sede in Venarotta, Via Papa
Giovanni Paolo II, 38 e mandanti Emmebus di Paccasassi Claudia & C. s.a.s. (C.F. e P. IVA 02370580447) con sede in
Acquasanta Terme, Frazione San Marino, 23, Ditta Fratini Fabio (C.F. FRTFBA69A13A044S e P. IVA 01866260449) con sede in
Acquasanta Terme, Frazione Umito, 20;

di avviare l’esecuzione del servizio sotto riserva di legge - stante l’urgenza di fornire lo stesso in virtù della funzione di pubblica
necessità - demandando la stipula del contratto definitivo in caso di esito positivo delle espletande verifiche ex art. 80 D. Lgs.
n. 50/2016

di dare atto che il corrispettivo offerto per la durata del contratto per l’intero A.S. 2020/2021 è pari ad € 86.726,51 oltre IVA ai
sensi di legge per complessivi € 95.399,16;

di dare atto che il rapporto contrattuale sarà disciplinato dalla documentazione di gara della trattativa diretta e dal capitolato
speciale di appalto;

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

di impegnare la somma complessiva comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA pari ad € 95.399,16, disponibile al capitolo n.
812/1 del bilancio di previsione 2020/2022 e procedere all’imputazione contabile come segue:

Soggetto
creditore

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio
Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n.

Operatore economico:
RTI costituito tra le imprese:
1. Azzurra 2000 S.r.l. (C.F. e
P. IVA 01240540441) con
sede in Venarotta, Via Papa
Giovanni Paolo II, 38

2. Emmebus di Paccasassi
Claudia & C. s.a.s. (C.F. e P.
IVA 02370580447) con sede
in Acquasanta Terme,
Frazione San Marino, 23;
3. Ditta Fratini Fabio (C.F.
FRTFBA69A13A044S e P. IVA
01866260449) con sede in
Acquasanta Terme, Frazione
Umito, 20

€ 31.799,72

€ 63.599,44

2020

2020

2020

2021

1 3  2 812/1 291/2020

                                                                                             TOTALE € 95.399,16

di dare atto che per la presente procedura di affidamento è stato acquisto il seguente codice CIG nr. 84207162AC rilasciato
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.).

Acquasanta Terme, 08-09-2020 Il Responsabile del Servizio

(F.to DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it


COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

COPIA

IL RAGIONIERE

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato.

Impegno N.   291 del 10-12-2020 a Competenza   CIG 84207162AC

5° livello 04.01-1.03.02.15.002  Contratti di servizio di trasporto scolastico

Capitolo        812 / Articolo     1
SPESE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO.

Causale SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LA/S 2020/2021 - COMUNICAZIONE DI AGGIUDICAZIONE
PROVVISORIA E DI AVVIO DEL SERVIZIO SOTTO RISERVA DI LEGGE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA

Importo 2020 Euro 31.799,72

Importo  2021 Euro 63.599,44

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Fiscaletti Pietro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 –
comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal 21-12-2020 al 05-01-2021.

Acquasanta Terme,  21-12-2020 L’INCARICATO DEL SERVIZIO
F.to Ranciaffi Alessandro

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo,

Acquasanta Terme, 21-12-2020 Il Responsabile del Servizio

(DOTT.SSA STELLA MARIA)

Piazza XX Settembre n° 12 - Cap. 63095 - Tel. 0736.801262  -  Fax 0736.801407 - P.Iva 00356080440

www.comune.acquasantaterme.ap.it
PEC: comune.acquasantaterme@anutel.it

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/
mailto:comune.acquasantaterme@anutel.it

